

Kim są nasi sąsiedzi?



Dzieci są ciekawe prac, które ludzie wykonują w ich otoczeniu. Nauczyciele mogą ułatwić dzieciom lepsze poznanie ich środowiska oraz nakłonić je do zastanowienia się nad tym, co one same chciałyby robić, gdy dorosną. Pomocne mogą okazać się rozmowy o tym, jakie zawody wykonują różni ludzie z naszego sąsiedztwa i na czym polega ich praca.

Zacznij od zawodów, których wykonywanie dzieci będą mogły obserwować
Niech dzieci – z Twoją pomocą – zrobią listę zawodów wykonywanych przez ich rodziców i pozostałych członków rodziny. Pomóż im wyszukać narzędzia pracy charakterystyczne dla danego zawodu (lub ich zdjęcia), np. laptop w przypadku urzędnika, łyżka dla pracownika restauracji, młotek jako atrybut robotnika budowlanego, traktor-zabawka dla rolnika, mini słuchawka lekarska dla pielęgniarki. Następnie niech dzieci opowiedzą, do czego one służą. Rozważ dodanie tych narzędzi do odpowiednich kącików w sali, aby dzieci mogły je badać.

Zaproś do klasy rodziców i poproś, aby opowiedzieli dzieciom o swojej pracy
Przed przyjściem rodziców przygotuj wspólnie z dziećmi pytania, które później będą mogły im zadać. Gdzie pracują? Co najbardziej lubią w swojej pracy? Co jest w niej trudne? Jak przygotowali się do swojego zawodu – na studiach, na stażu, na szkoleniu?

Jeżeli to możliwe zabierz dzieci na wycieczkę do różnych miejsc, gdzie pracują ludzie o różnych zawodach
Możesz rozpocząć od terenu szkoły lub przedszkola. Kim są ludzie, których praca polega na zapewnieniu dzieciom bezpieczeństwa w szkole? Opiekunowie, kucharze, kierowcy autobusów i personel techniczny posiadają wartościowe umiejętności, które mogą opisać lub zaprezentować dzieciom. Możesz zaprowadzić dzieci do biurowca, na pocztę, biblioteki publicznej lub sklepu spożywczego. Pomóż dzieciom przygotować pytania i zachęć je do ich zadawania pracującym w tych miejscach osobom.

Czytaj dzieciom książeczki, które opowiadają o różnych zawodach
Wybierz aktualną literaturę, których treść, ilustracje lub zawarte w nich zdjęcia nie odzwierciedlają starych stereotypów (np. lekarze to mężczyźni, ale pielęgniarki to kobiety). Książki powinny pokazywać osoby o różnym pochodzeniu i umiejętnościach wykonujące różne zawody. Po przeczytaniu dzieciom książeczki na temat jakiegoś zawodu porozmawiaj z nimi o tym, dlaczego dana praca jest ważna? Co należy wiedzieć, aby móc wykonywać dany zawód? Czy nasza okolica wyglądałaby inaczej, gdyby zabrakło pewnych usług?

Pomóż dzieciom przekazać swoją wiedzę
Stwórzcie mural rodziny i dodajcie do niego wszystkie osoby, których praca pomaga Wam w domu i Waszej społeczności. Przygotujcie tabelę z wszystkimi zawodami, o których rozmawialiście, i uzupełniajcie ją na bieżąco w trakcie roku szkolnego, wpisując zawody, które dzieci odkrywają. Zapytaj dzieci o zawody, które chciałyby wykonywać, gdy dorosną. Pomóż im wyrazić ich pomysły za pośrednictwem rysunków, wypowiedzi i odgrywania ról.

English Title: Who Are the People in Your Neighborhood?



Children's Research Center
University of Illinois at Urbana-Champaign
51 Gerty Dr. • Champaign, IL 61820-7469
Telephone: 217-333-1386
Toll-free: 877-275-3227
E-mail: iel@illinois.edu
<https://illinoisearlylearning.org>



**Illinois
State Board of
Education**